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Razumjeti Boga 
 

U razumijevanju fizičkih, a 
posebice metafizičkih 
(nadnaravnih) datosti, 
potrebne su godine 
stjecanja znanja, ali i 
osobnih životnih iskustava, 
imajući na umu da neke od 
tih datosti nikada do kraja 
nećemo moći spoznati. Najteže 
je ipak razumjeti Boga i njegovo 
spasenjsko djelovanje. I danas nam je 
teško razumjeti Stari zavjet i sliku 
Boga koja se tamo susreće. Ponekad je 
Božji lik nekako suviše "ljudski": ljuti 
se, ljubomoran je, osvećuje se na 
djeci, usmrćuje egipatske prvorođence 
zbog tvrdoglavosti njihovih glavara, te 
mnogo drugih sličnih događaja. Tu su i 
nama neobične odredbe, poput 
mnogoženstva ili otpuštanja žene koje 
Isus tumači kao Božje dopuštenje zbog 
"tvrdoće srca" starih Židova.  
Da bi ljudi mogli razumjeti značenje i 
smisao takvih i drugih slika, Bog se 
objavljivao postupno. Malo po malo 
otkrivao je svoj lik koliko je narod u 
pojedinim vremenskim i društvenim 
okolnostima mogao razumjeti. 
Postupno se sve više nazirao lik 
strpljivog i dobrog Boga koji ljubi 

čovjeka da bi se konačno 
objavio i progovorio u 
svome Sinu. Isus, Sin Božji, 
postaje našim Spasiteljem 
i Otkupiteljem koji 

najavljuje i Duha Svetog. 
Tako smo mi ljudi mogli 

zaviriti u nutarnji Božji život, 
u zajedništvo Oca, Sina i Duha 

Svetog. Kad je Isus govorio 
apostolima, oni sve to još nisu mogli 
razumjeti. Nije im bilo jasno da je Isus 
pravi Božji Sin, nisu mogli pojmiti da je 
Bog u svojoj ljubavi i u svom 
djelovanju trojstven. Oni su tek nešto 
nazirali. Sve su se Isusove riječi u 
njima slagale kao sjeme koje će tek 
jednoga dana proklijati i donijeti rod. 
Trebalo je da dođe Duh Sveti pa da 
onda razumiju.  
A mi? Koliko razumijemo sami sebe, a 
koliko svoj odnos prema Bogu i 
bližnjemu? Koliko stvarno razumijemo 
svoj život i onaj drugi život kojemu se 
nadamo? U traženju odgovora ne 
smijemo zaboraviti da Boga ne 
možemo apsolutno razumjeti, ali da 
nas duhovno razvija onoliko koliko mu 
se predajemo. 

Igor Herceg, vjeroučitelj



NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje!  
 za novokrštenog Bornu Ivana Kuzmanovića. Roditeljima čestitamo na krštenju djeteta, 

a novokršteniku želimo blagoslovljen rast unutar obitelji i župne zajednice! 
 

SV. TROJSTVO I MOJA SVAKODNEVICA 
Trojedini Bog koji se po Sinu u potpunosti objavio prvim učenicima i danas čezne da ga 
svaki od nas primi u svoje srce. On čini prvi korak ljubavi prema svakom čovjeku. Nudi se u 
svakodnevnoj euharistiji, u Riječi po apostolima današnjice i poziva na ujedinjenje ljubavi. 
Kršćanske obitelji i redovničke zajednice, koje žive vođene Duhom Svetim, posebni su 
znakovi i „prostori" u kojima se reflektira i objavljuje trojedini Bog. 

Živi istinski svoj obiteljski ili posvećeni život i shvatit ćeš da trojedini Bog nije samo 
apstraktna ideja, nego da su realne božanske osobe = jedan Bog s kojima se, već ovdje i 
sada, može ući u odnos istinske ljubavi. Plod tvog jedinstva s Ocem, Sinom i Duhom Svetim 
bit će čista ljubav u odnosu sa samim sobom i s bližnjima, revnost i radost u življenju 
životnog poslanja. Od osobe koja je ljubljena, postat ćeš osoba sposobna i spremna ljubiti i 
besplatno se darivati za dobro svakog čovjeka. 

www.facebook.com/Lectio-Divina-s-Don-Boscom 

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 22. svibnja Rita, Julija, Vuk 9,00 Za žive i pokojne župljane 

PRESVETO TROJSTVO 11,00 + Ivan Pereža 

Izr 8,22-31; Ps 8,4-9; Rim 5,1-5; Iv 16,12-15 19,00 + ob. Hecker 

PONEDJELJAK, 23. svibnja  Željko, Nada 
 Nema mise 

1Pt 1,3-9; Ps 111; Mk 10,17-27 

UTORAK, 24. svibnja Marija Pomoćnica 
19,00 + Slavka Vokić 

1Pt 1,10-16; Ps 98; Mk 10,28-31 

SRIJEDA, 25. svibnja Beda Časni 
19,00 + ob. Štrucelj 

1Pt 1,18-25; Ps 147; Mk 10,32-45 

ČETVRTAK, 26. svibnja TIJELOVO 10,00 Za žive i pokojne župljane 

Post 14,18-20; Ps 110; 1Kor 11,23-26; Lk 9,11b-17 19,00 + Zorka i Ante Zadro 

PETAK, 27. svibnja Augustin 
19,00 Kolektivna 

1Pt 4,7-13; Ps 96; Mk 11,11-25 

SUBOTA, 28. svibnja German 
19,00 + Milka i Franjo Prekrat 

Jd 17.20b-25; Ps 63; Mk 11,27-33 

NEDJELJA, 29. svibnja Maksim 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IX. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Zita, Filip i ob. Puljević 

11Kr 8,41-43; Ps 117; Gal 1,1-2.6-10; Lk 7,1-10 19,00 + Josip i Bruno Posavec, Dubravka i Ivica Kišur 



Četvrt sata pred Presvetim 
sv. Antun Marija Claret 

 

Ne trebaš mnogo toga znati da mi se svidiš. 
Dovoljno je da me ljubiš. Razgovaraj sa mnom 
jednostavno, kao da razgovaraš s najboljim 
prijateljem. 
 

Želiš li me za nekoga nešto zamoliti? 
Reci mi njegovo ime i kaži što želiš da sada za 
njega učinim. Traži mnogo toga! Ne ustručavaj 
se moliti! Govori mi jednostavno i iskreno o 
siromašnima koje želiš utješiti, o bolesnima čije 
patnje gledaš, o zabludjelima koje žudiš vratiti 
na pravi put. Za svakoga od njih reci mi bar 
jednu riječ. 
 

Što je s tobom, zar ne trebaš i za sebe kakvu 
milost? 
Reci mi otvoreno da si možda ohol, sebičan, 
prevrtljiv, neuredan ... i onda me zamoli da ti 
pomognem u tvojim malim ili velikim naporima 
koje činiš da se toga oslobodiš. Nemoj se 
stidjeti! Mnogi su pravednici, mnogi sveci na 
nebu imali iste mane kao i ti. Ali oni su ponizno 
molili ... i malo po malo su ih se oslobađali. 
Nemoj se ustručavati zamoliti me i za zdravlje, 
za uspjeh u svome radu, poslovima ili učenju. 
Sve ti to mogu i hoću dati. Želim da me moliš 
za sve ono što ne priječi tvoje posvećenje, 
nego ga potiče i olakšava. Reci mi, što ti je baš 
danas potrebno? Što da ti učinim? Kad bi samo 
znao koliko ti žarko želim pomoći! 
 

Imaš li kakvu osobito potrebu? 
Povjeri mi je! Što te zaokuplja? O čemu 
razmišljaš? Što želiš? Što mogu učiniti za tvoju 
obitelj, tvoga brata, sestru, tvoga muža, ženu, 
tvoga sina, tvoju kćer, tvoje prijatelje, tvoje 
pretpostavljene... Što ti za njih želiš učiniti? A 
što želiš da ja za njih učinim? Zar ne želiš da se 
ja proslavim? Ne bi li želio učiniti neko dobro 
svojim prijateljima koje jako voliš, a koji možda 
žive i ne misleći na mene! Reci mi što te danas 
posebno zaokuplja. Što najviše želiš? Kojim bi 
to sredstvima ostvario? Reci mi ako ti nešto ne 
uspijeva i ja ću ti pokazati što je tomu razlog. 
Zar ne želiš da budem potpuno tvoj? 
 

Osjećaš li se možda tužno ili bezvoljno? 
Ispričaj mi sve pojedinosti! Što te rastužilo? 
Tko te je povrijedio? Tko je povrijedio tvoje 
dostojanstvo? Tko te je prezreo? Povjeri mi sve 
i uskoro ćeš mi moći reći da si potaknut mojim 
primjerom sve oprostio i zaboravio. Kao 
nagradu utješit ću te svojim blagoslovom. Bojiš 
li se možda? Osjećaš li u duši neku tjeskobu 
koja je neopravdana, ali ti ne prestaje razdirati 
srce? Baci se u naručje moje providnosti! Ja 
sam s tobom, tu kraj tebe! Ja sve vidim, sve 
čujem i ni trenutka te neću ostaviti u nevolji. 
Osjećaš li odbojnost prema ljudima koji su te 
voljeli, a sada su se od tebe udaljili i zaboravili 
te bez ikakvoga razloga? Moli za njih i ja ću ti ih 
vratiti ako nisu prepreka tvomu posvećenju. 
 

Zar mi nemaš reći i nešto lijepo? 
Zašto mi ne dopuštaš da se s tobom radujem, 
pa ja sam ti uistinu prijatelj. Ispričaj mi što te je 
jako utješilo i razveselilo nakon našega 
posljednjega susreta! Vjerojatno si doživio 
neko ugodno iznenađenje, čuo dobru vijest, 
primio pismo koje te je razveselilo, doživio 
znak pažnje. Možda si svladao neku poteškoću, 
izišao iz bezizlazne situacije? Sve je to moje 
djelo! Jednostavno mi reci: 'Oče moj, hvala ti!' 
 

Zar mi nećeš ništa obećati!? 
Ja vidim dubine tvoga srca. Ljude se može 
prevariti, ali Boga ne! Zato budi posve iskren! 
Jesi li čvrsto odlučio da se više nećeš izlagati 
onoj zavodljivoj prigodi za grijeh, da više nećeš 
čitati onu knjigu koja nadražuje tvoju maštu, 
da se više nećeš družiti s onim ljudima koji 
unose nemir u tvoju dušu? Hoćeš li opet biti 
blag, ljubazan i uslužan prema onom bližnjemu 
kojega si do danas smatrao svojim 
neprijateljem jer se ogriješio o tebe?  
Dobro, sada se vrati svojim svakodnevnim 
obvezama, svojem poslu, svojoj obitelji, 
učenju. Ali ne zaboravi četvrt sata koji smo 
ovdje zajedno proveli! Sačuvaj koliko možeš: 
šutnju, unutarnju sabranost, skromnost i ljubav 
prema bližnjemu. Ljubi moju Majku koja je i 
tvoja Majka. Dođi mi ponovno sa srcem još 
ispunjenijim ljubavlju i još predanijim mojemu 
Duhu. Tada ćeš svakoga dana u mome srcu 
nalaziti novu ljubav, novu dobrostivost i novu 
utjehu. 



ŽUPNI OGLASI – 22. svibnja 2016. 
 

Prošle nedjelje prikupili smo 
fantastičnih 14.000 kuna za udrugu 
Marijini obroci. Hvala svima! 

 

Jučer i danas prikupljamo pidžame i 
mekane trenirke za djecu uzrasta od 
rođenja do 21. godine života, koji se 
liječe u Specijalnoj bolnici za kronične 
bolesti dječje dobi Gornja Bistra 
(www.bolnica-bistra.hr). 
Zahvaljujemo svim darovateljima! 

 

Danas je u dvorani Pastoralnoga centra 
susret djece školske dobi, s početkom u 
10,30 sati. Pozivamo svu zainteresiranu 
djecu da se uključe! 

 

Sljedeće će nedjelje u našoj Župi biti 
gosti iz terapijske zajednice „Moji 
dani“ iz Đurmanca, Udruge za 
prevenciju ovisnosti o opojnim 
drogama, te pomoć ovisniku i 
povremenom uzimatelju opojne droge i 
njihovim obiteljima (www.mojidani.hr). 

 

Nastavljamo svibanjske pobožnosti. 
Dođite svakog dana na marijansku 
krunicu i litanije prije večernje mise.  

 

Zajednica mladih u srijedu moli na 
Kamenitim vratima, i time se pripravlja 
za Marijin i zagrebački blagdan! 

 

Najavljujemo Caritasovu akciju 
prikupljanja suhe hrane i higijenskih 
potrepština za najugroženije župljane: 
od 9. do 12. lipnja. 

 
 
 
 

 

TIJELOVSKA PROCESIJA 
 

I ove ćemo godine svetkovinu Tijelova, 
u četvrtak, 26. svibnja, proslaviti 
veoma svečano. Mise će biti u 10 sati s 
procesijom te u 19 sati. 
Tijelovska procesija, kao svečani vanjski 
znak štovanja sakramenta euharistije, 
najveće katoličke svetinje, izaći će i 
opet na ulice Savice i povezati tri glavne 
lokacije naše Župe: OŠ Jure Kaštelana, 
Pastoralni centar i lokaciju u parku koja 
je predviđena za gradnju crkve.  
Nakon mise u 10 sati procesija će se 
formirati ispred škole, gdje će biti 
postavljena prva od četiri postaje; 
druga postaja bit će na platou ulice Z. 
Kunc, treća i četvrta u parku, a 
završetak procesije i blagoslov na 
platou ulice Z. Rogoza, ispred 
Pastoralnoga centra. 
Pozivamo vas da se odazovete u što 
većem broju, a pozovite i svoje 
prijatelje, rodbinu i susjede. Posebno 
molimo prvopričesnike da se uključe u 
ovo slavlje, obučeni u bijele haljine. 
Molimo sve koji mogu da donesu latice 
cvijeća i košarice. Toga dana nema 
euharistijskog klanjanja.  
 

Dekanatsko hodočašće na TRSAT bit će 
u subotu, 11. lipnja. Polazak je u 6 sati, a 
cijena 100 kn. 
 

U subotu, 25. lipnja, idemo u svetište 
Majke slavenskih naroda, u MARIAZELL. 
Polazak je u 5 sati, a cijena 180 kn. 

 
ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica 

A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 
T: 01/ 6050 444  F: 01/ 4103 010  M: 091/ 7362 094  IBAN: HR34 2340009 1110672315 

Župni ured: utorak-petak, 17-18,30 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, župnik  Naklada: 450 kom. 


